SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 04 de maio de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.126, na data de 04 de maio de 2021 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.763/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Política Estadual para o

desenvolvimento sustentável dos povos e comunidades tradicionais do Estado da

Paraíba.

− 2.764/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Concede isenção do pagamento de

tarifa no transporte público estadual para os candidatos do Exame Nacional de

Ensino Médio (ENEM) nos dias de realização da prova.

− 2.765/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Selo "Investimento Verde"

no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.766/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a

prioridade no atendimento das pessoas com deficiência – “PCDS” nas

concessionárias de serviços públicos essenciais.

− 2.767/2021 – DO DEPUTADO DR. ÉRICO – Reconhece o município de Patos

como Capital do Sertão.

− 2.768/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a denominação da sede do Instituto de Polícia Cientifica (IPC) do

Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.769/2021 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

criação do banco público de sangue de cordão umbilical e placentário no Estado

da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.770/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a

inclusão da Educação Socioemocional na Plano de Educação do Estado da

Paraíba.

− 2.771/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Reconhece de Utilidade

Pública a Associação Trilhas na Caatinga de Picuí, sediada no município de

Picuí/PB, e dá outras providências.

− 2.772/2021 – DO DEPUTADO EDMILSON SOARES – Dispõe sobre a

estadualização do trecho de 5,2km da estrada vicinal que tem início no

entroncamento da PB-041, na Fazenda Joãozinho Pedrosa, passando pelo Sítio

Pedra, Fazenda São João, terminando no distrito de Inhauá, no município de

Sapé – PB, e dá outras providências.

− 2.773/2021 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a

estadualização do trecho da estrada municipal que liga a cidade de

Vieirópolis/PB até o distrito de Campo Alegre, em Vierópolis/PB, e dá outras

providências.

− 2.775/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Concede o Título de Cidadã

Paraibana a médica Bruna Maria de Oliveira Nascimento, pelos relevantes

serviços prestados no Estado da Paraíba.

− 2.776/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Obriga as

concessionárias de serviço de distribuição de água, energia elétrica e gás que

atuam no âmbito do Estado da Paraíba a registrar nas faturas mensais do

consumidor a data da contratação do serviço.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.777/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a

regulamentação da publicidade infantil de alimentos no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 2.778/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Obriga as empresas

de serviço de distribuição de gás natural (GN) e liquefeito de petróleo (GLP) que

atuam no segmento residencial e comercial no âmbito do Estado da Paraíba, a

disponibilizar ao consumidor acesso visual ao medidor de vazão de gás, na

forma que especifica, e dá outras providências.

− 2.779/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a

criação do Programa de Vacinação itinerante, para a população em situação de

rua contra a COVID-19, como parte da execução do plano estadual de

imunização no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.780/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Altera a Lei nº

11.659, de 25 de março de 2020, para aplicar em dobro a multa prevista no caput

do art. 1º desta norma se a divulgação de notícia falsa, sem comprovação

científica, versar sobre “vacinas de imunização”.

− 2.781/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a

implantação do conceito de Cidades Inteligentes “Smart Cities” no âmbito do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.782/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Institui a Política

Estadual de Combate ao Desperdício de Alimentos e a Doação de Excedentes de

Alimentos para consumo humano, em consonância com a Lei Federal nº 14.016,

de 21 de junho de 2020, na forma que menciona.

− 2.783/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Veda a utilização de

animais no desenvolvimento, experimento e testes de produtos de higiene

pessoal, cosméticos e perfumes.

− 2.784/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da autorização imediata dos testes de Covid-19 por RT-PCR no

âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.785/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a

oferta gratuita de Água da Casa nos estabelecimentos comerciais que especifica

no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.786/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a

reposição de hidrômetros furtados no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 2.787/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre medidas de

transparência da lista de pessoas cadastradas para aquisição de casas populares

na CEHAP - Companhia Estadual de Habitação Popular, no Estado da Paraíba.

− 2.788/2021 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dá nome a Rodovia

PB-030 de Hildemar Guedes Maciel, neste Estado.

João Pessoa, 05 de maio de 2021.